Quasi figulus quidam Deus fabricam carnis est operatus humanae. [...] quia manibus suis nos ipse suscepit, ipse formavit. [...] Omnes sumus vasa fictilia: et si rex sit aliquis, vas fictile est; et si apostolus, vas fictile est. Unde et Paulus: «Habemus, inquit, thesaurum istum in vasis fictilibus» (II Cor. IV, 7)²¹.

Deus quasi noster figulus est, quia nos fecit, et nos sumus sicut figuli, quia sicut figulus postquam aliquid in vase praeter libitum suum fit, ut in melius mutet confringit, ita Deus correctione et admonitione sua, quod praeter eius creationem ex vitiis nobis adhaesit, confringit, et in melius restituit²²;

che Agostino aveva portato al più alto compimento, meditando sul tempo e gli universi: è il tempo del «vasaio» divino, in quel volgersi della ruota intorno alla mano che plasma e modella, immagine cosmica che lega astri e pianeti secoli e ore e istanti al lento gesto del quotidiano, cui «igualmente» il *viator* si rimette e si conforma:

¹⁹ A. Jacomuzzi, *L'immagine al cerchio: invenzione e visione nella Divina Commedia*, Silva, Milano 1968.

²⁰ Nell'infinita armonia ricolma di salvezza: «Or mira l'alto proveder divino: / ché l'uno e l'altro aspetto de la fede / igualmente empierà questo giardino» (*Par.*, XXXII, 37-39).

²¹ Ambrogio, *De interpellatione Iob et David*, lib. II, cap. V, 20; in *PL*, 14, 819 C – D.

²² Beda [Incertus], *De libro Psalmorum*, In *Psalmum II Commentarius*, in *PL*, 93, 493C.

Ho udito dire da una persona istruita che il tempo è, di per sé, il moto del sole, della luna e degli astri; e non assentii. Perché il tempo non sarebbe piuttosto il moto di tutti i corpi? Qualora si arrestassero gli astri del cielo, e si muovesse la ruota del vasaio, non esisterebbe più il tempo per misurarne i giri e poter dire che hanno durate uguali, oppure, se si volgono ora più lenti, ora più veloci, che gli uni sono più lunghi, gli altri meno? E ciò dicendo, non parleremmo noi stessi nel tempo? e non vi sarebbero nelle nostre parole sillabe lunghe e brevi per la sola ragione che le prime risuonarono per un tempo più lungo, le seconde più breve? O Dio, concedi agli uomini di scorgere in un fatto modesto i concetti comuni delle piccole come delle grandi realtà²³.

Dante ritorna dunque al tempo, ma «modellato» infine alla gloria: «Vasa quae in honorem Deus, sicut figulus, facit, sunt sancti, qui praeparantur in gloriam»²⁴.

4. «S'aperse in nuovi amor l'eterno amore»

Il compito del poeta è terminato; a colui che ha fatto il cammino di Croazia per vedere il volto di Cristo impresso nel velo della Veronica, la Grazia concede che desiderio e volontà infine si appaghino e si riducano a un solo ordine universale, come annota il Tommaseo: «*Volgeva*: Dio *volgeva* con libero equabile tranquillo moto, soddisfatti il mio desiderio e l'amore». Si chiude infine la lunga battaglia della tentazione, del contendere del Bene e del Male, in quel *velle* placato, che era stato avvolto nei vincoli e nelle insidie del Mondo, secondo le *Confessioni* di Agostino: «*Velle meum tenebat inimicus*» (VIII, 10); si erano infine «conformati» al sempre il desiderio e il gaudio: «Ergo amor nos conformat: desiderium nos movet: et / delectatio nos quietat»²⁵.